वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2797000, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

INTERNAL ASSIGNMENT

आन्तरिक मूल्यांकन



बी० कॉम० (पार्ट III) B. Com. (Part III)

प्रिय छात्र,

आपको B. Com. (Part III) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे है। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिप में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक वार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Bachelor of Commerce (Part III)

Internal Assignment

1.	पा	ठ्य	gha	T =	नोड	(Co	urse	e Co	ode	e)		••••		••••										
2.	पा	ठ्य	क्रम	न क	ग न	ाम											• • • • •							
3.	3. स्कॉलर संख्या (Scholar No.)																							
,				•			•		•												•		•	
4.	ন্ত	त्र	का	ना	म		•••••	••••	••••	• • • •	• • • •		••••	• • • •	••••		• • • • •	••••	••••					
	Na	am	e o	f St	ude	nt	(in c	api	tal	let	ter	s)		1		1		1	1		I	ı		I
5	ਚਿ	ना	ക	ਿ ਜ਼	ш																			
٦.							 า ca						•••••	••••	•••••	••••	• • • • •	•••••	•••••	••••	••			
	INC	1111				1 (11	ı ca		11 16	-	513	, 												
			<u> </u>																	<u> </u>				
6.	पः	7	यव	हार	. क	ΤЧ	ता .																	
	•••				••••					••••	• • • •		••••	• • • •		• • • •								
1	Ac	ddr	ess	foi	Co	rre	spor	ndir	ng		ı				T T									ı
																					-			
!		I		I	l	·		1			ı	1			<u> </u>				ı	·	ı	ı		ı
7.	अ	ध्य	यन	ें वें	द्र व	क्रा	नाम	व	के	डि.							• • • • •		••••				•••••	
	Na	ame	e o	f St	udy	Ce	ntre	!																
ļ																								
•	4,	٠.	د ـ		/ D																			
8.							nal C														1	••••	•	- 1
Ajmer Bikaner Jaipur Jodhpur Kota Udaipur Bh						Bharatpur																		
	जग	HT :	करव	त्राने	का	दिन	ांक (Date	e of	Sul	bm	issic	n) .											

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 13 (Management Accounting)

प्रबन्ध लेखांकन

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (ii) What is common size Profit and Loss account? समानाकार लाभ-हानि खाता क्या होता है,
 - (ii) What do you mean by Trend Analysis? प्रवृति विश्लेषण का अर्थ क्या है?
 - (iii) What do you understand by 'Ratio Analysis'? अनुपात विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
 - (iv) What is pay back period? पूर्वभूगतान अवधि क्या है?
 - (v) State the nature of Financial Management. वित्तीय विवरणों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
 - (vi) What do understand by working capital? कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2 Write a short note on Capital Structure? पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं?

- 3 Explain the techniques of preparing cash flow statement. रोकड प्रवाह विवरण पत्र तैयार करने की विधियाँ बताइये।
- 4 What is present value method? वर्तमान मूल्य विधि क्या है?
- 5 Explain the difference between fund flow statement and income statement. कोषप्रवाह विवरण व आय विवरण में अन्तर बताइये।
- 6 Explain the importance of Management Accounting. प्रबन्धकीय लेखांकन के महत्व को समझाइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

7. Find current ratio and liquid ratio of the firm from the following balance sheet: निम्न स्थिति विवरण से फर्म का चालू अनुपात एवं तरल अनुपात ज्ञात कीजिए—

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.			
Share Capital	1,00,000	Fixed Assets	1,00,000			
Reserves	50,000	Stock	50,000			
Profit and Loss A/c	50,000	Debtors	80,000			
Bank Overdraft	30,000	Bills Receivable	20,000			
Bills Payable	25,000	Cash	30,000			
Creditors	45,000	Bank	20,000			

- 8. How Fund Flow Statement is prepared? Explain various methods of preparing it. कोष प्रवाह विवरण किस प्रकार तैयार किया जाता है? इसके निर्माण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- 9. What is meant by weighted average cost of capital? Illustrate with an example. पूँजी की भारित औसत लागत से क्या आशय है? उदाहरण सहित समझाइये।
- 10. XYZ Ltd. Is considering the purchase of a machine. Two machines A and B are available at the cost of Rs. 60,000 each. Earnings after taxes but before depreciation are expected as follows:

एक्स वाई जेड लि. एक मशीन के क्रम पर विचार कर रही है। दो मशीनें A तथा B उपलब्ध हैं, प्रत्येक की लागत 60,000 रूपये है। कर बाद परन्तु ह्रास पूर्व आय निम्न प्रकार होने की आशा है—

Cash Inflows							
Year	Machine A	Machine B					
1	20,000	10,000					
2	20,000	15,000					
3	20,000	25,000					
4	20,000	30,000					
5	20,000	30,000					

Evaluate the two alternatives by using:

- (i) Pay-back period method; and
- (ii) Post pay-back period profitability method.

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन -

- (i) पुनर्भुगतान अवधि विधि तथा
- (ii) पुनभुगतान अवधि बाद लाभदायकता विधि के आधार पर कीजिए।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 14 (Auditing)

अंकेक्षण

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (i) Give basic difference between provision and reserve. आयोजन व संचय में प्रमुख अन्तर बताओ।
 - (ii) Explain "negligence without loss". "हानि के अभाव में लापरवाही" को समझाइए।
 - (iii) What is an audit report? एक अंकेक्षण रिपोर्ट क्या है?
 - (vi) What do you mean by original vouchers? मूल प्रमाणक से क्या आप समझते हैं?
 - (v) Give any two limitations of audit. अंकेक्षण की कोई दो मर्यादाएं बताइए।
 - (vi) Give two examples of contingent liabilities. संदिग्ध दायित्वों के दो उदाहरण बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2 "Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching.
 - ''प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड़डी हैं।'' इस कथन के सन्दर्भ में प्रमाणन का महत्व बताइये।
- 3 Explain duties of a company auditor. कम्पनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइये।
- 4 What is difference between verification of an asset and its valuation? सम्पत्तियों के सत्यापन व मृल्यांकन में क्या अन्तर है?
- 5 What is an audit programme? How should it be constructed? अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसकी रचना किस प्रकार की जानी चाहिए?
- 6 Discuss the limitations of audit. अंकेक्षण की मर्यादाओं का वर्णन कीजिए।

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. How will you audit the following:
 - आप निम्नलिखित का अंकेक्षण कैसे करेंगे?
 - (i) Issue of shares at a premium प्रीमियम पर अंशों का निर्गमन
 - (ii) Issue of shares at a discount अंशों का बट्टे पर निर्गमन
 - (iii) Issue of shares to vendors विक्रेताओं को अंशों का निर्गमन
- 8. Explain the difference between vouching, verification and valuation. What are the duties of an auditor with respect to each one of them?

 प्रमाणन, सत्यापन एवं मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए। इनमें से प्रत्येक के सम्बन्ध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?
- 9. Describe the provisions of the Companies Act with regard to appointment and removal of an statutory auditor.
 - वैधानिक अंकेक्षक की नियुक्ति व इन्हें हटाने के लिए कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 10. What directions have been issued by the comptroller and Auditor General of India under section 619 (3) (a) of the Companies Act for audit of government companies?
 - सरकारी कम्पनी के अंकेक्षण के सम्बन्ध में भारतीय कम्पनी अधिनियम की धारा 619 (3)(a) के अन्तर्गत कम्प्ट्रोलर और ऑडिटर जनरल ने क्या निर्देश जारी कर रखे हैं?

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 15 (Insurance)

बीमा

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (i) What is double insurance? दोहरा बीमा क्या है?
 - (ii) How Insurance providing security of losses or profits? लाभों की, हानि की सुरक्षा बीमा किस प्रकार करता है?
 - (iii) What are the excluded losses in fire insurance? अग्नि बीमा में अपवर्जित हानि क्या है?
 - (iv) What do you mean by group insurance? समृह बीमा से क्या आशय है?
 - (v) What are the qualifications of an insurance agent? बीमा एजेंट की क्या योग्यताएँ हैं?
 - (vi) Enumerate five benefits of salary saving scheme. वेतन बचत योजना के पांच लाभ गिनाइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- Write note on personal accident insurance.
 व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पर एक लेख लिखिए।
- 3 "Insurance transfers the risk." Comment.
 'बीमा जोखिम हस्तांतरण करता है।" टिप्पणी कीजिए।
- 4 How insurance helps in increasing credit-worthiness of business? बीमा व्यवसाय की साख क्षमता में किस तरह वृद्धि करता है?
- 5 Describe any four advantages of liberalisation in Insurance Sector. बीमा क्षेत्र में उदारीकरण के कोई चार लाभ बताइए।
- 6 State the types of marine policies on the basis of vessel/hull. जहाज के आधार पर समुद्री बीमा पत्रों के प्रकार बताइए।

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. Discuss rights and duties of life insurance agent.
 जीवन बीमा एजेंट के अधिकारों एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।
- 8. Explain organisational structure of Life Insurance Corporation of India. भारतीय जीवन बीमा निगम के संगठनात्मक ढांचे का वर्णन कीजिए।
- 9. What challenges and opportunity may emerge due to opening up of insurance sector for foreign companies? Explain.

 विदेशी कंपनियों के लिए बीमा क्षेत्र खोल देने के फलस्वरूप कौनसी चुनौतियाँ एवं अवसर उभरकर सामने आ सकते हैं? समझाइए।
- 10. Write a note on "Insurance Regulatory and Development Authority." बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण पर एक लेख लिखिए।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 16 (E-Commerce)

ई-कामर्स

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- (i) State two issues of electronic commerce.
 इलेक्ट्रानिक वाणिज्य के दो मुद्दै बताइये।
 - (ii) What do you mean by electronic commerce? इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य से आप क्या समझते है?
 - (iii) Explain electronic market. इलेक्ट्रॉनिक बाजार को स्पष्ट करें।
 - (iv) State the input design. इनप्ट रूपरेखा को बताईये।
 - (v) Define term 'testing'. 'परीक्षण' शब्द को परिभाषित करें।
 - (vi) What is credit card? क्रेडिट कार्ड क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. Describe the customer server architect of electronic commerce. इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य की ग्राहक सर्वर वास्तुकला का वर्णन कीजिए।

- 3 Discuss the scope of electronic commerce. इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के क्षेत्र को वर्णित कीजिए।
- 4 Explain various price chain under the electronic commerce. इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के अन्तर्गत विभिन्न मूल्य श्रंखला को स्पष्ट कीजिए।
- 5 Explain the methods which are used in input design? इनपुट रूपरेखा में कौनसी पद्धतियाँ काम में ली जाती हैं? वर्णित कीजिए।
- Discuss the significance of electronic market in present era. वर्तमान युग में इलेक्ट्रॉनिक बाजार की महत्वता को वर्णित कीजिए।

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. What is electronic data interchange standards? Explain its merits and demerits. इलेक्ट्रॉनिक विवरण विनिमय मानक क्या है? इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the trend and future of electronic commerce in India. इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के भारत में रूझान एवं भविष्य को वर्णित कीजिए।
- 9. Explain the process of system maintenance. तन्त्र रख-रखाव की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
- 10. Describe in brief the technical, high level and detail design. तकनीकी उच्चतर एवं विस्तार रूपरेखा का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 17 (Banking Law and Practice)

बैंकिंग विधि तथा व्यवहार

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए| Section-A

> (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- (i) What is mortgage?
 बंधक क्या है?
 - (ii) Explain profitable investment. लाभदायक विनियोग बताइये।
 - (iii) What is non performing assets. गैर उत्पादक सम्पत्तियाँ क्या हैं?
 - (vi) What is Cash reserve ratio? नकद कोष अनुपात क्या है?
 - (v) Who can endorse? पृष्ठांकन कौन कर सकता है?
 - (vi) Define Bank Customer. बैंक ग्राहक का अर्थ बताइये।

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

What is Current Account. Explain its main features.

- चालू खाता क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- What are the main functions of commercial banks. व्यापारिक बैंकों के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- 4. Write difference between pledge and lien. गिरवी और ग्रहणाधिकार में अन्तर बताइये।
- 5. What is importance of Banking reforms. बैंकिंग सुधारों के क्या महत्व हैं?
- 6. Explain the importance of Liquidity in Bank Business. बैंक व्यवसाय में तरलता का महत्व बताइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्नित्यित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. Discuss the general relationship between bankers and its customers. बैंकर एवं ग्राहक के मध्य सामान्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- Explain the main provisions of RBI Act 1934.
 भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम 1934 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
- 9. Explain the suggestions given by various committees for development in Banking System in India.
 - भारत में विभिन्न कमेटियों द्वारा बैंकिंग विकास हेतु दिये गये सुझाओं का वर्णन कीजिए।
- 10. Explain the characteristics of letter of credit. What precautions should be taken in making payment of letter of credit.
 - साख पत्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिये। साख पत्र के भुगतान में क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part III) Paper Code – BC 18 (International Business)

अन्तर्राष्ट्रय व्यवसाय

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए| Section-A

> (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- (i) Define Forward Exchange Rate.
 अग्रिम विनिमय दर को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) In which year the first conference of UNCTAD was organised? अंकटाड (UNCTAD) का प्रथम सम्मेलन किस वर्ष में आयोजित किया गया?
 - (iii) What is Green Clave Credit? हरित वाक्य साख क्या है?
 - (iv) Give the formula of measuring Terms of Trade. व्यापार शर्तो को मापने का सूत्र दीजिए।
 - (v) Mention two important characteristics of International Business. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की दो महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
 - (vi) Explain the meaning of Foreign Direct Investment (FDI). प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2. What are the arguments in favour of Fixed Exchange Rates? Explain. स्थिर विनिमय दर के पक्ष में क्या तर्क हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 3. Discuss the main functions of World Trade Organisation. विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्यो की व्याख्या कीजिए।
- 4. In your opinion, what should be done to promote exports? आपके अभिमत में, निर्यातों के प्रोत्साहन हेत् क्या किया जाना चाहिए?
- 5 Explain in brief, the methods of international payments. अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विधियों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
- 6 "International Trade is a source of so many blessings to mankind". Elucidate. "अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मनुष्यजाति के लिए अनेक वरदानों का स्त्रोत है।" विवेचना कीजिए।

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. "Balance of Payments always remain in balance, even than it may depict disequilibrium". Elucidate this statement.
 - ''भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है, फिर भी यह असाम्य प्रदर्शित कर सकता है।'' इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 8. Explain the functions of International Monetary fund. Also explain the progress of these functions.
 - अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही इन कार्यों की प्रगति को भी स्पष्ट कीजिए।
- 9. Write short note on any two of the following:

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए।

- (i) Factors Affecting terms of trade. व्यापार शर्तो को प्रभावित करनेवाले घटक।
- (ii) Failure of UNCTAD अंकटाड (UNCTAD) की असफलताएँ
- (iii) Risk of International Finance अन्तर्राष्ट्रीय वित में जोखिम।
- (iv) Credit Guarantees Extended by ECGC ईसीजीसी (ECGC) द्वारा दी गयी साख गारिण्टयाँ
- 10. Explain the purchasing power parity Theory of Exchange Rate Determination. What are its criticism?

विनिमय दर निर्धारण का क्रय शक्ति समता सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए। इसकी क्या आलोचनाएँ हैं?